
 

   
 

 

   
 

 

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO II - Nº 01 

Segunda-feira, 11 de janeiro de 2021



 

   
 

 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Milton Ribeiro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

Alexandro Marinho Oliveira 

REITOR 



11/01/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba    3 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 01 

 

REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Designar a Biomédica ANA CAROLINA MACHADO LEÓDIDO, matrícula SIAPE nº 1994935, para 

exercer a função de Coordenador da Clínica Escola de Biomedicina, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade 

Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 05 de janeiro de 2021.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

 
PORTARIA Nº 02, DE 05 DE JANEIRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 

processo eletrônico nº 23855.001160/2020-25, o Edital nº 16, de 19 de novembro de 2020, e, ainda, as Leis nº 

8745/93; 9849/99 e 10667/03, publicadas em 10/12/93, 27/10/99 e 15/05/03, respectivamente, resolve: 

 

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor Substituto, Classe 

Auxiliar Nível I, TI-40, com lotação no Curso de Biomedicina, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal 

do Delta do Parnaíba, da forma como se segue:  

Área de Análises Clínicas: 

Classificação Nome  

1º lugar Jhones do Nascimento Dias Habilitado/classificado 

2º lugar Francisco Victor Costa Marinho Habilitado/classificado 

3º lugar Even Herlany Pereira Alves Habilitado/classificado 

4º lugar Michely Laiany Vieira Moura Classificado 

5º lugar 
Ana Patrícia de Oliveira 

Classificado 

6º lugar 
Valécia Natália Carvalho da Silva 

Classificado 

7º lugar 
Antonia Carla de Jesus Oliveira 

Classificado 

8º lugar 
Bruna da Silva Souza 

Classificado 

9º lugar 
Raí Emanuel da Silva 

Classificado 

10º lugar 
Ayslan Batista Barros 

Classificado 

11º lugar 
Márcia Luana Gomes Perfeito 

Classificado 

12º lugar 
Sarah Izabelly Alves Lemos 

Classificado 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor  
Publicado em: 07/01/2021 | Edição: 4 | Seção: 1 | Página: 26 

 
 
 
 
 



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 11/01/2021 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 01 

 

PORTARIA Nº 03, DE 05 DE JANEIRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Tornar sem efeito a Portaria Nº 139, de 03 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 

04 de dezembro de 2020, referente à contratação de JOANNA DARCK CAROLA CORREIA LIMA, para exercer a função 

de Professor Substituto - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Biologia Geral, com lotação no Campus 

Ministro Reis Velloso/Parnaíba-PI, em virtude de ter decorrido o prazo de apresentação, conforme estabelece a 

legislação vigente. 

 

Alexandro Marinho Oliveira  
Reitor   

Publicado em: 06/01/2021 | Edição: 3 | Seção: 2 | Página: 21 
 
 

PORTARIA Nº 04, DE 05 DE JANEIRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Autorizar a contratação, por até 06 (seis) meses, de LIVIA DO VALE MARTINS, para exercer a função de 

Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área 

de Biologia Geral, com lotação na Coordenação do Curso de Ciências Biológicas. (considerando os Editais  nº 08, de 

04 de novembro de 2020 e nº 15, de 16 de novembro de 2020, publicados no DOU em  05 de novembro de 2020 e 17 

de novembro de 2020, respectivamente; Processo nº 23855.001695/2020-33; a Homologação publicada no DOU de 

03 de dezembro de 2020, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 

15/05/2003, respectivamente). 

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

Publicado em: 06/01/2021 | Edição: 3 | Seção: 2 | Página: 21 
 

PORTARIA Nº 05, DE 07 DE JANEIRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Autorizar a contratação, por até 06 (seis) meses, de JHONES DO NASCIMENTO DIAS para exercer a função de Professor 

Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de 

Análises Clínicas, com lotação na Coordenação de Biomedicina. (considerando o Edital nº 16, de 19 de novembro de 

2020, publicado no DOU em 20 de novembro de 2020; Processo nº 23855.001160/2020-25; a Homologação publicada 

no DOU de 07 de janeiro de 2021, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 

e 15/05/2003, respectivamente). 

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

Publicado em: 08/01/2021 | Edição: 5 | Seção: 2 | Página: 23 

 

PORTARIA Nº 06, DE 07 DE JANEIRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Autorizar a contratação, por até 06 (seis) meses, de FRANCISCO VICTOR COSTA MARINHO para exercer a 

função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas 

semanais, na área de Análises Clínicas, com lotação na Coordenação de Biomedicina. (considerando o Edital nº 16, de 

19 de novembro de 2020, publicado no DOU em 20 de novembro de 2020; Processo nº 23855.001160/2020-25; a 

Homologação publicada no DOU de 07 de janeiro de 2021, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas 

em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente). 

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

Publicado em: 08/01/2021 | Edição: 5 | Seção: 2 | Página: 23 



11/01/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba    5 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 01 

 

 
PORTARIA Nº 07, DE 07 DE JANEIRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Autorizar a contratação, por até 06 (seis) meses, de EVEN HERLANY PEREIRA ALVES para exercer a função 

de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na 

área de Análises Clínicas, com lotação na Coordenação de Biomedicina. (considerando o Edital nº 16, de 19 de 

novembro de 2020, publicado no DOU em 20 de novembro de 2020; Processo nº 23855.001160/2020-25; a 

Homologação publicada no DOU de 07 de janeiro de 2021, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas 

em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente). 

 

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

Publicado em: 08/01/2021 | Edição: 5 | Seção: 2 | Página: 23 
 

PORTARIA Nº 08, DE 07 DE JANEIRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Tornar sem efeito a Portaria Nº 158, de 30 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 

31/12/2020, Edição: 250, Seção: 2, Página: 36, referente à renovação de contrato FRANCINILDO CARNEIRO BENÍCIO. 

 
Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor  
Publicado em: 08/01/2021 | Edição: 5 | Seção: 2 | Página: 23 

 
PORTARIA Nº 09, DE 07 DE JANEIRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Tornar sem efeito a Portaria Nº 159, de 30 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 

31/12/2020, Edição: 250, Seção: 2, Página: 36, referente à renovação de contrato de ÉRICA AMARAL LIBERATO. 

 
Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor  
Publicado em: 08/01/2021 | Edição: 5 | Seção: 2 | Página: 23 

 

PORTARIA Nº 10, DE 07 DE JANEIRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Tornar sem efeito a Portaria Nº 160, de 30 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 

31/12/2020, Edição: 250, Seção: 2, Página: 36, referente à renovação de contrato de BRUNNA SILVA SOUZA. 

 

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

Publicado em: 08/01/2021 | Edição: 5 | Seção: 2 | Página: 23 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 


